

平成 15 年 12 月期 第 1 四半期業績概況

平成 15 年 5 月 6 日

上場会社名 コカ・コーラウエストジャパン株式会社
 コード番号 2579
 (URL <http://www.ccwj.co.jp/>)

上場取引所 東 大 福
 本社所在都道府県
 福岡県

代表者 役職名 代表取締役、社長兼 CEO
 氏名 末吉 紀雄
 問合せ先 責任者役職名 財務部長
 氏名 田口 忠憲

TEL (092) 641 - 8581

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表等の作成基準
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
 - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
 - 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (持分法(除外) 1 社)
 - 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有 (実施した手続きに関する報告書は受領しておりません。)

2. 平成 15 年 12 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 1 月 1 日 ~ 平成 15 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
15 年 12 月期第 1 四半期	51,489	1,660	1,815	900
(参考)14 年 12 月期	247,737	16,704	17,005	7,086

	1 株 当 た り 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株 当 た り 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
15 年 12 月期第 1 四半期	10.99	10.91
(参考)14 年 12 月期	85.49	84.69

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

四半期における損益の特徴

当社グループは、飲料・食品の製造・販売を主たる業務としているため、四半期単位での業績には、季節的変動があります。なお、当連結会計年度の通期の業績予想と第 1 四半期の計画値との関係は、次のとおりであります。

第 1 四半期の通期業績予想に占める割合は、売上高では 20% 程度、営業利益および経常利益では 10% 程度であり、最も割合の低い期間 (四半期) であります。

(百万円未満切捨)

	通期の業績予想 (1 ~ 12 月)	第 1 四半期の計画 (1 ~ 3 月)	
		第 1 四半期の計画	通期業績予想に 占める割合 (%)
売上高	254,000	53,000	20.9
営業利益	15,000	1,500	10.0
経常利益	15,300	1,700	11.1

経営成績の進捗状況

当第1四半期（平成15年1月1日～平成15年3月31日）における連結業績を計画値と比較すると、次のとおりであります。

（百万円未満切捨）

	計 画	実 績	増 減 額	増減率(%)
売上高	53,000	51,489	1,510	2.8
営業利益	1,500	1,660	160	10.7
経常利益	1,700	1,815	115	6.8
四半期純利益	1,000	900	99	9.9

500 P E T 商品を中心として販売数量が計画値を下回ったことにより、売上高は514億8千9百万円（計画比2.8%減）となりました。

同時に売上原価等の変動費（販売数量に伴い発生する費用）が減少したこと、商品の品種構成が利益ベースでは好転したこと、ならびに自動販売機関連費用等の販売費及び一般管理費が減少したことなどにより、営業利益は16億6千万円（計画比10.7%増）となりました。

また、特別損益におきましては、株式市場の低迷を受けての投資有価証券評価損（139百万円）、ゴルフ会員権等評価損（102百万円）などの特別損失を計上いたしました。

この結果、当第1四半期の四半期純利益は9億円（計画比9.9%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年12月期第1四半期	198,035	164,099	82.9	2,003.09
(参考)14年12月期	204,070	164,658	80.7	2,009.39

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年12月期第1四半期	2,020	5,415	1,504	30,505
(参考)14年12月期	20,885	17,615	5,566	35,406

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況等につきましては、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期は、法人税等の支払額は少額であったものの、前期に計上した移籍一時金の支払い（42億5百万円）を行ったことにより、営業活動によるキャッシュ・フローは20億2千万円のプラスとなりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは54億1千5百万円のマイナスとなりました。

これは主として自動販売機等の固定資産の取得を行ったこと、ならびに資金運用の一環として債券等の投資有価証券の取得を行ったことによる支出によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは15億4百万円のマイナスとなりました。

これは主として利益処分による配当金の支払いによるものであります。

以上の結果、当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ49億円減少し、305億5百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年1月1日～平成15年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年12月期第1四半期	39,342	2,114	2,435	1,388

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
15年12月期第1四半期	177,987	160,419

3. 平成15年12月期の連結業績予想(平成15年1月1日～平成15年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	118,500	5,700	3,300	40.28
通期	254,000	15,300	9,000	109.86

予想営業利益 (中間期) 5,500百万円 (通期) 15,000百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期は、[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]で示しましたとおり、通期の業績に占める割合が最も低い期間であります。

また、第1四半期における連結業績を計画値と比べますと、売上高は15億1千万円減少したものの比率では2.8%の減少であり、営業利益および経常利益は1億円台の増加、四半期純利益は約1億円の減少と、いずれの増減も軽微であります。したがって、期初(平成15年2月18日付)の業績予想の変更は行っておりません。

(参考2) 平成15年12月期の個別業績予想(平成15年1月1日～平成15年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	90,500	6,000	3,500	17.00	-	-
通期	194,000	14,900	8,600	-	17.00	34.00

予想営業利益 (中間期) 5,800百万円 (通期) 14,000百万円

業績予想につきましては、上述のとおりであります。実際の業績は、今後様々な要因によって業績予想とは大きく異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	平成15年12月期第1四半期 (平成15年3月31日)		平成14年12月期 (平成14年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	14,079		19,182	
2.受取手形及び売掛金	10,882		11,664	
3.有価証券	16,707		16,484	
4.たな卸資産	11,331		12,361	
5.その他	8,597		10,566	
貸倒引当金	106		117	
流動資産合計	61,492	31.1	70,142	34.4
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	19,595		20,187	
(2)機械装置及び運搬具	15,682		15,774	
(3)販売機器	19,550		17,487	
(4)土地	34,636		34,637	
(5)その他	993		1,280	
有形固定資産合計	90,458	45.7	89,367	43.8
2.無形固定資産				
(1)連結調整勘定	227		250	
(2)その他	3,365		3,566	
無形固定資産合計	3,592	1.8	3,817	1.9
3.投資その他の資産				
(1)投資有価証券	33,767		31,940	
(2)その他	8,912		8,913	
貸倒引当金	187		110	
投資その他の資産合計	42,493	21.4	40,743	19.9
固定資産合計	136,543	68.9	133,928	65.6
資産合計	198,035	100.0	204,070	100.0

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	平成15年12月期第1四半期 (平成15年3月31日)		平成14年12月期 (平成14年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債				
1. 支払手形及び買掛金	7,053		7,787	
2. 1年以内に償還期限の到来する転換社債	2,154		2,154	
3. 短期借入金	100		180	
4. 1年以内に返済する長期借入金	334		334	
5. 未払法人税等	100		902	
6. 未払金	5,861		6,153	
7. 設備支払手形	503		1,485	
8. その他	6,037		8,369	
流動負債合計	22,145	11.2	27,366	13.4
固 定 負 債				
1. 退職給付引当金	3,729		3,683	
2. 役員退職引当金	276		372	
3. その他	2,877		2,998	
固定負債合計	6,883	3.4	7,055	3.5
負 債 合 計	29,029	14.6	34,421	16.9
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	4,907	2.5	4,990	2.4
(資 本 の 部)				
資 本 金	15,231	7.7	15,231	7.5
資 本 剰 余 金	35,399	17.9	35,399	17.3
利 益 剰 余 金	115,238	58.2	115,771	56.7
その他有価証券評価差額金	317	0.2	341	0.2
自 己 株 式	2,088	1.1	2,086	1.0
資 本 合 計	164,099	82.9	164,658	80.7
負債、少数株主持分及び資本合計	198,035	100.0	204,070	100.0

四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	平成15年12月期第1四半期 〔自平成15年1月1日 至平成15年3月31日〕	平成14年12月期 〔自平成14年1月1日 至平成14年12月31日〕
売 上 高		(51,489)	(247,737)
売 上 原 価		(28,213)	(135,989)
売 上 総 利 益		23,276	111,747
販売費及び一般管理費		(21,616)	(95,043)
営 業 利 益		1,660	16,704
営 業 外 収 益		(344)	(1,280)
1. 受 取 利 息		130	306
2. 受 取 配 当 金		1	32
3. 不 動 産 賃 貸 料		73	302
4. そ の 他		139	638
営 業 外 費 用		(189)	(979)
1. 支 払 利 息		8	47
2. 持分法による投資損失		14	2
3. 固 定 資 産 除 却 損		76	471
4. 不 動 産 賃 貸 原 価		48	268
5. そ の 他		40	188
経 常 利 益		1,815	17,005
特 別 利 益		(148)	(4,419)
1. 貸倒引当金戻入益		3	38
2. 固 定 資 産 売 却 益		145	-
3. 投資有価証券売却益		-	211
4. 厚生年金基金代行部分返上益		-	4,169
特 別 損 失		(335)	(9,006)
1. 固 定 資 産 売 却 損		-	1,472
2. 子会社株式売却損		-	764
3. 投資有価証券売却損		31	-
4. 特 別 退 職 金		-	148
5. 投資有価証券評価損		139	39
6. ゴルフ会員権等評価損		102	39
7. 大量退職に伴う退職給付費用		-	171
8. 移 籍 一 時 金		-	4,516
9. 子会社等再編費用		62	1,855
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,628	12,418
法人税、住民税及び事業税		76	2,241
法 人 税 等 調 整 額		710	3,089
少数株主利益又は少数株主損失()		59	1
四半期(当期)純利益		900	7,086

四半期連結剰余金計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	平成15年12月期第1四半期 〔自平成15年1月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	平成14年12月期 〔自平成14年1月1日〕 〔至平成14年12月31日〕
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		(35,399)	(29,687)
資本剰余金増加高		(-)	(5,860)
1. 株式交換に伴う資本準備金増加高		-	5,860
資本剰余金減少高		(-)	(148)
1. 子会社株式の売却に伴う資本準備金減少高		-	148
資本剰余金四半期末(期末)残高		(35,399)	(35,399)
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高		(115,771)	(111,586)
利益剰余金増加高		(900)	(7,086)
1. 四半期(当期)純利益		900	7,086
利益剰余金減少高		(1,433)	(2,901)
1. 配 当 金		1,392	2,859
2. 役 員 賞 与		41	37
3. 子会社株式の売却に伴う利益準備金減少高		-	4
利益剰余金四半期末(期末)残高		(115,238)	(115,771)

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	平成15年12月期第1四半期 〔自平成15年1月1日 至平成15年3月31日〕	平成14年12月期 〔自平成14年1月1日 至平成14年12月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,628	12,418
減価償却費		3,448	15,395
連結調整勘定償却額		23	138
役員退職引当金の減少額		96	99
退職給付引当金の増加額(減少額)		46	3,094
前払年金費用の増加額		793	4,109
受取利息及び受取配当金		131	339
支払利息		8	47
移籍一時金		-	4,516
持分法による投資損益(利益)		14	2
有価証券・投資有価証券の売却損益(利益)		37	162
子会社株式の売却損益(利益)		-	764
有価証券・投資有価証券の評価損		139	39
固定資産売却損益(利益)		145	1,461
固定資産除却損		62	363
売上債権の減少額		782	453
たな卸資産の減少額		1,029	398
その他の資産の減少額(増加額)		171	907
仕入債務の減少額		733	282
その他の負債の増加額(減少額)		1,470	1,211
役員賞与の支払額		41	37
その他		63	210
小計		6,985	25,544
利息及び配当金の受取額		125	404
利息の支払額		7	59
移籍一時金の支払額		4,205	-
法人税等の支払額		877	5,005
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,020	20,885
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券・投資有価証券の取得による支出		2,793	6,246
有価証券・投資有価証券の売却による収入		717	4,477
固定資産の取得による支出		5,484	21,062
固定資産の売却による収入		2,143	1,618
子会社株式の取得による支出		-	191
子会社株式の売却による収入		-	4,223
関係会社に対する貸付けによる支出		-	436
定期預金の払戻による収入		-	15
その他		1	12
投資活動によるキャッシュ・フロー		5,415	17,615
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額		80	481
長期借入金の返済による支出		-	71
自己株式の取得による支出		2	2,081
配当金の支払額		1,392	2,859
その他		30	73
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,504	5,566
現金及び現金同等物の減少額		4,900	2,296
現金及び現金同等物の期首残高		35,406	37,702
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1	30,505	35,406

(注)

(百万円未満切捨)

平成15年12月期第1四半期 〔自 平成15年1月1日〕 〔至 平成15年3月31日〕	平成14年12月期 〔自 平成14年1月1日〕 〔至 平成14年12月31日〕
1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成15年3月31日現在)	1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成14年12月31日現在)
現金及び預金勘定 14,079	現金及び預金勘定 19,182
有価証券勘定 16,707	有価証券勘定 16,484
預入期間が3ヵ月を超える定期預金 83	預入期間が3ヵ月を超える定期預金 83
償還期間が3ヵ月を超える債券等 197	償還期間が3ヵ月を超える債券等 177
現金及び現金同等物 <u>30,505</u>	現金及び現金同等物 <u>35,406</u>

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(百万円未満切捨)

	飲料・食品の製造・販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
平成15年12月期第1四半期 〔自 平成15年1月1日〕 〔至 平成15年3月31日〕					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	50,648	840	51,489	-	51,489
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1	3,107	3,108	(3,108)	-
計	50,649	3,948	54,598	(3,108)	51,489
営業費用	47,518	3,935	51,454	(1,625)	49,829
営業利益	3,130	12	3,143	(1,483)	1,660
平成14年12月期 〔自 平成14年1月1日〕 〔至 平成14年12月31日〕					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	243,128	4,609	247,737	-	247,737
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	7	15,027	15,034	(15,034)	-
計	243,136	19,636	262,772	(15,034)	247,737
営業費用	222,381	18,621	241,003	(9,969)	231,033
営業利益	20,754	1,014	21,769	(5,065)	16,704

(注) 1. 事業区分は、当社で採用している売上集計区分によっております。

2. 事業区分

- (1) 飲料・食品の製造・販売事業 ... 飲料・食品・酒類の製造・販売、食品の加工、給食事業
(2) その他の事業 ... 貨物自動車運送業、自動販売機関連事業、保険代理業、リース業、不動産関連事業

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第1四半期1,494百万円、前連結会計年度5,125百万円であり、親会社の総務部等管理部門に係る費用であります。

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期および前連結会計年度において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および在外支店がないため、該当事項はありません。

3. 海外売上高

当第1四半期および前連結会計年度において、海外売上高がないため、該当事項はありません。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	平成15年12月期第1四半期 〔自 平成15年1月1日 至 平成15年3月31日〕	平成14年12月期 〔自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日〕
飲料・食品の製造・販売事業	18,486	81,779
その他の事業	-	-
合計	18,486	81,779

(注) 1. 金額は製造原価によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 商品仕入実績

商品仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	平成15年12月期第1四半期 〔自 平成15年1月1日 至 平成15年3月31日〕	平成14年12月期 〔自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日〕
飲料・食品の製造・販売事業	9,984	55,684
その他の事業	421	1,352
合計	10,405	57,036

(注) 1. 金額は仕入価格によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 受注状況

当社グループは見込み生産を主体としているため、受注状況の記載を省略しております。

4. 販売実績

販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	平成15年12月期第1四半期 〔自 平成15年1月1日 至 平成15年3月31日〕	平成14年12月期 〔自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日〕
飲料・食品の製造・販売事業	50,648	243,128
その他の事業	840	4,609
合計	51,489	247,737

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 相手先別の販売実績については、総販売実績に対する割合が10%を超える相手先がないため、記載を省略しております。